[Orig. in den W. Hornung betreffenden Akten im Staatsarchiv zu Marburg.]

uxorem apud se habet Marchio Joachimus Elector. Scis enim exerceri iudicium Ratisbonae ea de re. Est autem huic misero opus causidico et hinc abduxisset nisi iter longius esset; ac speravit apud vos inveniri posse. Rogamus igitur te, Lutherus et ego ut des operam, ut aliquem habeat patronum. Valde gratum facies ea in re Luthero et res est ut vides honesta, Nec merces deerit.“ Corp. Ref. I, 1077.) Auf Grund derselben wird Herr Archivsekretär Dr. Zimmermann in Wolfenbüttel, dem ich die Übersetzung der auf diese Angelegenheit bezüglichen Schriftstücke verdanke, in Raumers historischem Taschenbuch einen Essay veröffentlichen.

1) Verlorener Brief.

2) Dies muß Joh. Blankenfeld sein, geb. 1471 in Berlin, Lehrer an der Universität Leipzig und Frankfurt, seit 1517 Bischof von Dorpat, 1523 Coadjutor und später Erzbischof von Riga, † 1533. Seckendorff I, 298; Deutsche Allg. Biographie II, 689.

1528. 2. Jan.

**Justus Jonas an Luther.**

(Antwort auf Luthers Brief vom 10. Dee. 1527 [De Wette III, 242]. Jonas hofft bald aus seiner Vaterstadt Nordhausen wieder nach Wittenberg zurückkommen zu können. Bedauert den Streit zwischen Melanekthon und Agricola. Urteil über Oecolampadius und Genossen, gratulirt Luthern zur Geburt seiner Tochter. Von der Krankheit der Dr. Meienburg. Jonas schickt ein Geschenk für Hans Luther.)

S. & p. In christo Jesu domino nostro. Hinc epistolae meae (?) in Christo chariss. parens cum deo, cui contigerit citius provenire ad te quam me ipsum. plane enim constitueram tandem longi desiderii mei facere finem et te intra octiduum videre sed valde necessaria negocia iam accinctum itineri detinuerunt me et remorata sunt, quae coram audies, non detinebunt tamen nec remorabuntur diutius. valere iubebo omnia quae usquam tota illa suauitas patriae in se continere aut complecti potest, vt rursus te videam aut audiam colloquentem de illa patria, de qua ille in epistola ad Hebreos tam confidenter et magnifice loquitur. Video longe diuersissima esse, si cui dominus dat, conuersari piis et si viuendum sit inter impios, experior non tantum doctrinam et conciones sed et colloquia alia esse eorum, qui serio expectant futura bona quam eorum qui in diem viuunt. Sed istae sunt optime pater meae apud te ineptiae. Ego hic quamvis tantum in corporalibus imo ne in omnibus corporalibus quidem bonis sed tantum huius loci possessionibus humiliavit me dominus, perpetior fastum et improbitatem Satanae, sed quid est tantilla mica crucis prae cognitione christi et filii Dei pre inexhaustis opibus Dei, quas *πλονσίως* et misericorditer in me ingratissimum peccatorem effudit in me dominus Deus et pater noster iuxta diuitias suae gloriae? Quoties intueor plerosque fortunis & opibus florentes occaecatos esse, prorsus Ignorantes dei nihil affici scripturae nihil morari Eas res quae solae sunt aliquid solae dignae sunt magnifieri. pudet me infirmitatis meae et ingratitudinis et incipio dicere, confiteri ex psalmo Stultus sum, nihil sciens bruto et pecude similior sum apud te Domine, sed tamen subinde affectus carnis vel oblitus maris rubri extenti et sublimis brachii, oblitus magnalium dei, contra benevolentissimum

patrem murmurem, sed quid Ego has nugas apud te, prae quo nihil patior, qui longe grauius etiam affligeris, at dominus consolabitur sua gratia Nos omnes. Contentio illa inter *philip.* et *Eislebium*<sup>1)</sup> mire me contrastauit quod scirem certo id tibi permolestum fore et accessurum id quoque tuis grauissimis temptationibus<sup>2)</sup>), quas a nobis tuis discipulis immunitas non auctas oportuit. Juxta illud pauli Gaudeo cum absens video et audio vestrum ordinem, charitatem coniunctionem etc. Sed ut nihil aliud tamen ex hoc offendiculo quod profecto in his oris magnum est, id nobis destillat commodi vt videamus Satanam non contentum esse, nisi patrariit pessima, nisi damna quae dederit sint summa exaggeratissima et maxima. Cum audeat nobis aspectantibus inter Eos seminare discordiam quibus nihil fuit conglutinatius aut coniunctius. Tu mihi, optime pater, de hac re scribere videris potius ut optas quam ut sentis contemptam et leuem fuisse hanc tragediolam quam non dignam putaris ut perscriberetur ad me<sup>3)</sup>). Sed tamen *Eislebii* scriptum et censuram audio late sparsam in multorum manus peruenisse etiam in aulam Ducis *Georgii* antequam ad *philippum* daretur. Hic videres exultantes eos qui hostes eius doctrine et dici et haberi volunt. Quantum fieri potest pro tua autoritate, quae so ab

1) Vgl. darüber G. Kawerau, Johann Agricola von Eisleben. Berlin 1881. S. 129 f. In der seiner Zeit von De Wette unter dem Namen Codex Clossii vielfach benutzten, früher in Frankfurt befindlichen, jetzt im British Museum (Add. 12,059) aufbewahrten abschriftlichen Sammlung von Reformatorenbriefen findet sich auf dem Titelblatt als Geburtsjahr Agricolias das Jahr 1496 angegeben.

2) Seit dem Sommer klagte Luther darüber. Vgl. De Wette III, 194 ff. Auch in uns unbekannten Briefen an Jonas aus dem Herbst. Jonas schreibt post Galli (sic) von Nordhausen an Lang: „Lutherus enim grauissimis temptationibus quassatus est. Binas ad me literas dedit interim quod hic fui plenas officij et omnes suauitatis. Inter reliqua tamen hortatur ut pro ipso orem adhuc luctante in illis vndis temptationum et iuxta aliquando apprehendente aliquem locum scripture quo se consoletur.“ (Cod. Goth. 399, f. 209<sup>b</sup>.)

3) Luther hatte geschrieben: „Famosa dissensio nostra Torgae, paene plus quam nihil fuit.“ De Wette III, 143.

*Eislebio* id postula, ne quicquam scribat in hac re nisi tu primum videris. *Vittenbergae* constitutus vix potuissem cogitare et imaginari tot oculos hostium esse in Nos intentos et sic excubare vigilem contra Nos Satanam. Verum de his latius coram, tantum pro meo in *Agricolam* amore et erga *philippum* reuerentia volui monere tuam pater: ut obserues Satanam molientem magna. Sed nae ego Sus Mineruam? De Sacramentariis in hac Ecclesia *Northusensi* dei gratia mirum silentium est. Nec anabaptistarum venenum hic adhuc permanauit. Senatus *Erphordiensis* hac de re monuit Senatum hic. (?) *North*: per literas. Quod ad sacramentariorum acumina et tot plausta nugarum attinet, videtur mihi nullus illorum excepto *Oecolampadio* (legi n. iam aliquid eorum) sollicitus serio esse de propria conscientia & nullus mihi videtur serio credidisse aut expendisse illos locos simplices scripture et quos ipsi faciles habent. Accidentem ad deum oportet credere 1. quod Deus sit, 2. et quod remunerator sit querentibus se. Et ut petrus ait Quem non videntes diligitis et Joannis Si non fratrem diligit quem videt, quomodo deum quem non videt. Si n. primum quod ad utilia (?) pertinet, Deum esse vere, vereque respicere Nos, firme apud se statuissent imo spiritus christi statuisse in ipsis, non sic coram Deo et negociis tantis dei luderent, non tam facile omnia aliorum contemnerent. De his alias latius. Filiolam tibi natam esse vehementer gaudeo et quod scribis te velle ut saltem solus spatiandi gratia ad vos accurerem, inquam (?) mensis fuit. quem quidem hic egerim, quin cogitarem concendere Equum ad te iturus sed singulis mensibus etiam prostravit et impeditum me tenuit calculus. Tantum hunc proximum mensem sic quietum habui ut sperem manu potenti domini liberatum perpetuo. Valeo n. optime et Deo volente tecum ero summum intra Xiiij dies aut hebdo. etc.